https://www.weighingconference.com/

― ご挨拶 ―

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
平素より本会の事業活動にご支援ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
さて、この度、International Conference of Weighing (ICW)を、2026年6月8日(月)〜

10日(水)に、北九州国際会議場で開催することとなりました。
ICWは、計量業界のプレゼンスの向上及びグローバルなネットワーク構築や情報交換

を目的とした国際会議です。2020年に会議開催が決まり、本会も運営委員として参加
準備を進め、第１回ICWが、2023年4月24日(月)〜26日(水)に「Weighing in a global
digital world (デジタル化)」をテーマに開催されました。ドイツ・ハンブルクで開催さ
れた会議には、25か国から製造事業者、研究者、ユーザー、販売および検査事業者、
国際法定計量機関等の専門家が230名参加し、パネルディスカッションを含む基調講
演、法定・科学・応用計量のパラレルセッションにおいて、専門家による最先端・最
新の計量計測技術の紹介及び技術基準の改正動向について議論が行われ、参加者同士
のネットワーク構築の機会となりました。

第２回は、本会がホスト機関として「Innovative Weighing Solutions for a
Sustainable World 〜計量が築く持続可能な世界〜」をテーマに開催いたします。

今回は、幅広いテーマについての議論だけではなく、新たな試みとして学生及び若手
研究者によるポスターセッションの開催、企業展示の規模拡大により、計量計測業界
のプレゼンスの向上、産学コラボレーション推進を目指します。また、前回参加のなか
った東南アジアからの参加及び講演により海外機関とのネットワーク拡大を含め、日
本からの参加者にとってさらに利点のある開催とすべく準備いたします。

開催にあたり、広く、計量計測に関係する皆様のご支援、ご協力を得て、有意義な
会議開催を目指しております。

ICW開催趣旨にご賛同いただき、ご協力のほどよろしくお願い申しあげます。

謹白

 一般社団法人 日本計量機器工業連合会／ICW2026国内実行委員会
   委員長 田中 康之

    株式会社田中衡機工業所代表取締役社長
 一般社団法人 日本計量機器工業連合会 理事

https://www.weighingconference.com/

■ 会議名称
International Conference of Weighing (ICW)

■ 開催テーマ
    Innovative Weighing Solutions for a Sustainable World

― 計量が築く持続可能な世界 ―
■ 会期・会場

2026年6月8日(月)〜10日(水) 北九州国際会議場 （北九州市小倉北区浅野3丁目8-1）

■ 運営委員会
   （一社）日本計量機器工業連合会（計工連） CECIP（欧州はかり工業会）
     CWIA（中国衡器協会） KASTO（韓国計量測定協会）
     WIAA（オーストラリアはかり工業会） REMESP（ブラジル計量ネットワーク）
     CAFIPEM（アルゼンチン計量計測機器団体） OIML（国際法定計量機関）
     BIPM（国際度量衡局）

■ 開催計画の概要

【 プログラム (予定) 】 公式言語：英語

＊同時通訳（英⇔日）予定

ICW2026開催概要

６月８日（月） ６月９日（火） ６月10日（水）

午前 開会式
基調講演＊

パラレルセッション
(法定・科学・応用計量）
ポスターセッション

全体講演＊

閉会式

午後
パラレルセッション
(法定・科学・応用計量）
ポスターセッション

全体講演 (公開講座)＊

ポスターセッション テクニカルツアー

夜 ウェルカムレセプション ガラディナー

【 参加予定国 】
     日本、欧州、アメリカ、ブラジル、アルゼンチン、中国、韓国、台湾、インド、東南アジア
      などから300名を予定

*ICW2023実績：メーカー、国家計量標準機関、省庁、ユーザー等計230名が25か国から参加

【 ウェブサイト 】

     https://www.keikoren.or.jp/icw2026/（日本語）
     https://www.weighingconference.com/ （英語）

■ 問い合わせ先

     ICW2026事務局 一般社団法人 日本計量機器工業連合会内
     〒163-0837 東京都新宿区納戸町25-1 日本計量会館２階
     電話：03-3268-2121  メール：icw2026@keikoren.or.jp

https://www.weighingconference.com/

2025年3月現在
委員長         田中 康之      ㈱田中衡機工業所 代表取締役社長
副委員長     鎌田 長明      鎌長製衡㈱ 代表取締役社長
副委員長     谷田 千里      ㈱タニタ 代表取締役社長
委員            田村 淳一      アンリツ㈱ インフィビスカンパニー 開発本部長
                   大嶋 正己      ㈱イシダ 取締役
                   松浦 道仁      ㈱エー・アンド・デイ 営業本部 販売促進部 計量販売促進課長
                   瀬川 浩一      ㈱クボタ 精密機器事業ユニット フェロー
                   古関 邦光      ザルトリウス・ジャパン㈱ アプリケーションスペシャリスト
                                        ラボ用電子天びん担当
                   東    純吉      ザルトリウス・ジャパン㈱ インダストリアル部門
                                        インダストリアルマネージャー
                   瀧本 勝英      ㈱島津製作所 分析計測事業部 天びんビジネスユニット長
                   原口 秀明      ㈱寺岡精工 知的財産規格部 規格グループ シニアアーキテクト
                   髙山 善将      ミネベアミツミ㈱ センシングデバイス事業部 システム技術部
                                         統括次長
                   藤川 正太郎   ミネベアミツミ㈱ インテック事業統括部 技術課  主任補佐
                   高栁 庸一郎   メトラー・トレド㈱ メトロロジービジネスマネージャ−
                   小谷    康       大和製衡㈱ 海外自動機器営業部 主席部員

ICWは、世界各国の計量専門家・研究者・関係者が参加し、最先端・最新の計量計測技術
の紹介及び技術基準の改正動向について活発な意見交換・交流を行います。さらに、大学生
及び研究者・開発者のポスターセッション及び九州地方の理系学生、計量計測関係者ご招待
する公開講座を開催し、大学と計量業界の産学連携の推進、計量計測業界のアピールの機会
といたします。

スポンサーシップの機会を用いて、認知度の向上と共に、同業者、関係者との貴重な対面
交流の機会を設け、ネットワーク構築やアイデア交換にご活用下さい。

スポンサーシップ募集

ICW2026国内実行委員会組織

企業／団体名・ロゴをICW2026ウェ
ブサイトに掲載し、スポンサーサイト
へリンクします。また、プログラム及び
会場受付案内版に企業／団体名・ロゴ
を掲載します。

❷❸❹❺スポンサー特典
（共通）

「鏡」は円満を、「開く」
は末広がりを意味します。
レセプションに、日本開催
特 有 の 和 の テ イ ス ト を 加
え、計量業界の未来を切り
開きます。会場で、スポン
サー企業／団体名をご紹介
します。

ウェルカムレセプション鏡開き2

企業／団体名・ロゴを
ICW2026ウェブサイトに
掲載し、スポンサーサイ
トへリンクします。プロ
グラム及び会場に設置す
る案内板に企業／団体名
・ロゴを掲載します。

ベーシックパッケージ1

https://www.weighingconference.com/

【 ローカルスポンサーシップ（国内企業及び団体対象）のご紹介 】

【 申込方法 】
   申込書に必要事項を記載の上、
   ICW2026事務局宛お申込みください。

※注意：上記内容は、2025年3月での予定であり、募集枠数については変更の可能性がございます。
あらかじめご了承ください。また、お申し込みは先着順とさせていただきます。

日本開催ならではの
ウェルカムギフトを
作成します。スポン
サー企業とご相談の
うえ、ギフト作成を
進めます。

ウェルカムギフト5

北九州の郷土芸能である神楽*で、ガラデ
ィナーを盛り上げます。会場で、スポンサ
ー企業／団体名をご紹介します。
*享保年間（1716
〜1736）村に飢
饉・悪疫が続いた
おり、村人が他所
から神楽を招いて
天疫神社に奉納し
神意を慰め平癒を祈願したのが始まり

ガラディナーエンターテイメント3

ポスターセッション
参加者の昼食や飲料を
提供いただきます。ス
ポンサー企業名を掲載
した案内板をポスター
セッション会場内に設
置します。昼食は事務局が準備します。

ポスターセッションランチ4

ローカルスポンサーシップ （国内企業及び団体対象） 募集予定数 金額(税込み)

ベーシックパッケージ 10  \ 55,000

ウェルカムレセプション鏡開き 2 \ 132,000

ガラディナーエンターテイメント 1 \ 165,000

ポスターセッション ランチ 2 \ 175,000

ウェルカムギフト 2 \ 385,000募集終了

募集終了

募集終了

募集終了

https://www.weighingconference.com/

インターナショナルスポンサーシップ 募集予定数 料金(税込み)
ベーシックパッケージ 10      \ 55,000
ネックストラップ 1    \ 385,000
製品・製品カタログ展示1小間 15    \ 385,000
ウェルカムレセプション 2 \ 1,200,000
ガラディナー 2 \ 1,200,000
ケータリング 5    \ 385,000
カンファレンスバッグ 1    \ 385,000
ギフトスポンサー ペン 1    \ 264,000
ギフトスポンサー ノート 1    \ 264,000
ポスターセッション 2    \ 264,000
ポスターセッション旅費サポート  5     \ 88,000
海外招へい旅費サポート 5    \ 264,000
ICWアプリトップページ広告 1    \ 264,000
ICWアプリバナー広告 4    \ 264,000
プログラム広告：A4 1ページ カラー 4    \ 220,000
プログラム広告：A4 1ページ 裏表紙（表4） カラー 1    \ 264,000
プログラム広告：A4 1ページ 表紙の内側（表2）カラー 1    \ 264,000
プログラム広告：A4 1ページ 裏表紙の内側（表3）カラー 1    \ 264,000
プログラム広告：A4 半ページ カラー 4    \ 110,000

 ベーシックパッケージ                    一口  55,000円（税込み）

・企業／団体名・ロゴをICW2026ウェブサイト、プログラムに掲載
・会場受付等に掲示する案内板に企業・団体ロゴを表示

参加者ネックストラップ 385,000円（税込み）

参加者ストラップに社名ロゴを印刷します。

製品・製品カタログ展示 385,000円（税込み）

展示会場：北九州国際会議場 イベントホール
付帯設備：机（W 1800×D 600 mm）
                  イベントパネルコルク（幅1,800）社名版入

※白布は付属していません。コンセント（２口）を用意します。
展示場所：事務局にご一任お願いします。
特 典：会議無料参加１名
搬入・搬出（予定） 搬入 2026年6月7日（日）時間未定
                                  搬出 2026年6月10日（水）プログラム終了後（予定）

【 インターナショナルスポンサーシップのご紹介 】
   ・ローカルスポンサーシップと併せてお申し込みができます。
   ・スポンサーアイテムには、全てベーシックパッケージが含まれます。

仕  様
   紐    平織り／長さ約90cm／紐幅15mm   ポリエステル素材
   先端パーツ    レバーナスカン
   紐色    単色（数種類のカラーから選択可能）
   印刷色    単色（白を想定）＊数種類カラーから選択可能

募集終了

募集終了
募集終了

募集終了
募集終了
募集終了
募集終了

募集終了
募集終了

募集終了
募集終了
募集終了

募集終了

https://www.weighingconference.com/

ウェルカムレセプション 1,200,000円（税込み）

日 時：2026年6月8日（月）
場 所：JR 九州ステーションホテル小倉 飛翔の間*
参加者予定数：300名
特 典：会議無料参加１名

・会場にスポンサー名とロゴを表示した吊看板を設置します。
・レセプション開始前に会場内スクリーンにスポンサー企業の広告動画を流します。
・会場入口にスポンサー企業バナー・立て看板等の設置が可能です。

＊開催場所は変更になる場合がございます。

ガラディナー 1,200,000円（税込み）

日 時：2026年6月9日（火）
場 所：アートホテル小倉 ニュータガワ 華の間*
参加者予定数： 250名
特 典：会議無料参加１名

・会場にスポンサー名とロゴを表示した吊看板を設置します。
・ディナー開始前に会場内スクリーンにスポンサー企業の広告動画を流します。
・会場入口にスポンサー企業バナー・立て看板等の設置が可能です。
・メニュー表に企業ロゴを表示します。

＊開催場所は変更になる場合がございます。

ケータリング  385,000円（税込み）

会議開催中の昼食（ビュッフェスタイル）、コーヒーブレイクスポンサー
特 典：バンケットポスター（食事会場入口ほかに掲示予定）に企業ロゴを掲載します。

（あるいは会場のバー及び料理卓に企業ロゴを掲示します。）

カンファレンスバッグ 385,000円（税込み）

参加者に配布するバッグに、ICWと企業ロゴを印刷します。
特 典：カンファレンスバッグへのノベルティグッズ（１点）同封可能です。
バッグ仕様：カラー：ナチュラル

                   サイズ：本体：約365×370×110 (mm)
                       持ち手：約25×560 (mm)  A4サイズが入ります。

        素材：コットン 厚手
        プリント：単色・片面

                      ＊ロゴサイズはICWのロゴとのバランスを見ながら調整させていただきます。

ギフト ペン 264,000円（税込み）

カンファレンスバッグに入ります。ICW終了後も使用可能なプロモーションアイテムです。

ギフト ノート/レポート用紙 264,000円（税込み）

カンファレンスバッグに入ります。ICW終了後も使用可能なプロモーションアイテムです。

※ 会議無料参加特典  ( 製品・カタログ展示、ウェルカムレセプション、ガラディナー)
 全セッション (レセプション、ガラディナー、テクニカルツアー含む) に参加可能です。

募集終了

募集終了

募集終了

募集終了

募集終了

https://www.weighingconference.com/

ポスターセッション    264,000円（税込み）

若手研究者、大学生のポスターセッション開催をサポートいただきます。
特典：発表されたポスターの中から優秀発表を選定し、閉会式の中で表彰の予定です。
           表彰の際、プレゼンターとして表彰状の授与を行っていただきます。

ポスターセッション会場入口に企業ロゴを掲載したバナースタンドを設置します。
要旨集を発行の場合、企業ロゴを掲載します。

ポスターセッション旅費サポート     88,000円（税込み）

海外の優秀な学生をポスターセッションに招待する旅費をサポートいただきます。
招待国・機関、サポート内容は、ICW運営委員会／ICW国内実行委員会で決定します。

海外招へい旅費サポート  264,000円（税込み）

東南アジアの国家計量標準機関の計量専門家をICWにご招待するための旅費 ( 航空券、ホテル) を
    サポートいただきます。

招待国・機関、サポート内容は、ICW運営委員会／ICW国内実行委員会で決定します。

ICWアプリトップページ広告  264,000円（税込み）

企業ロゴをICW2026アプリトップページに表示し、指定されたウェブサイトにリンクします。

ICWアプリバナー広告          264,000円（税込み）

企業バナー広告を、ICW2026アプリに掲載します。
・他のスポンサーロゴ／バナーを交互に表示します。
・バナーをクリックすると指定されたウェブサイトを開きます。

プログラム広告

ICWプログラムに掲載する広告を募集します。A4サイズで参加者に配付します。
広告データをご提供ください。データ仕様は別途ご案内します。
・サイズ：A4 カラー（予定）、発行予定数   300部
・広告データ提出締切：2026年４月17日

プログラム広告: A4  １ページ カラー                                    220,000円（税込み）
プログラム広告: A4  １ページ 裏表紙 ( 表4 ) カラー             264,000円（税込み）
プログラム広告: A4  １ページ 表紙内側 ( 表2 ) カラー          264,000円（税込み）
プログラム広告: A4  １ページ 裏表紙内側 ( 表3 ) カラー      264,000円（税込み）
プログラム広告: A4  半ページ カラー                                     110,000円（税込み）

募集終了

募集終了

募集終了

募集終了
募集終了
募集終了

https://www.weighingconference.com/

■ お問い合わせ・お申込み先
 ICW2026事務局

     一般社団法人 日本計量機器工業連合会内
     〒163-0837 東京都新宿区納戸町25-1 日本計量会館２階
     電話：03-3268-2121  メール：icw2026@keikoren.or.jp

■ 申込方法
 スポンサーシップ申込書に必要事項を記載し、ICW2026事務局宛にお申し込みください。
 また、お申込みは先着順とさせていただきます。申込書受理後、請求書をお送りします。

■ お申込み期限
2026 年 3 月 31 日 (火）

■ ロゴ等の提出
 ロゴ、バナー等は指定の提出期限までにご提出ください。ロゴ等は、ICWに関連する広報

      活動に限定し使用します。

■ 広告データの提出期限
2026 年 4 月 17 日 (金)

■ お支払期限
2026 年 5 月 15 日 (金)

■ 振込先
三菱UFJ銀行   神楽坂支店・当座 9008475

   ※ 振込手数料につきましてはご負担願います。

https://www.weighingconference.com/

International Conference of Weighing
(ICW) 2026

スポンサーシップ利用規約

本規約は、International Conference of
Weighing (ICW) 2026 実行委員会 (「主催
者」)とスポンサーとなる企業、団体または
個人(「スポンサー」)の間で締結されるス
ポンサー契約に適用されるものです。

第１条（スポンサー契約）
 １．スポンサーは、スポンサーシップ申込
書に必要事項を記載した上で、主催者に送
付するものとします。

２．主催者は、スポンサーから送付され
た「申込書」を受理後、スポンサー料金に
関する「請求書」をスポンサーに送付しま
す。

３．主催者が「請求書」をスポンサーに
発送することによって、「スポンサー契
約」が成立したものとします。但し、スポ
ンサーが「請求書」記載の指定期間内に本
規約第3条に従ってスポンサー料金全額を
完納するまでは、特典を受ける権利は発生
しないものとします。

第２条（スポンサー特典）
１．スポンサー料金を支払ったスポンサ

ーは、趣意書に記載の特典を受けることが
できます。

２．スポンサーシップの権利及び特典
は、主催者の事前の同意なしに譲渡できま
せん。

第３条（支払い条件）
１．第１条に基づき、「スポンサー契

約」が成立した場合、スポンサーは「請求
書」に記載の期日までに協賛金全額を主催
者が指定する金融機関の口座に振込むこと
により支払うこととします。

第４条（キャンセルと返金）
１．天災地変、疫病（感染症の広範囲に

わたる流行及び本会議の会場周辺での地域
的な流行を含む）、社会インフラ（電力、
通信、交通機関を含む）の重大な障害、テ
ロ、公権力の行使その他不可抗力により本
会議開催が困難と主催者が判断した場合、
主催者は、本会議の延期又は中止（取りや
め、開催期間中の一時的な中止を含む。本
条において以下同じ）を決定できるものと
します。

２．天変・その他のやむを得ない事情並
びに実行委員会の責めによらない事由によ
り、会議が変更・中止された場合、変更に
より生じたスポンサーへの損害は補償いた
しません。前述の理由により、開催中止を
決定した場合には、実行委員会はスポンサ
ー各社に対し、開催前に納入されたスポン
サー料金から準備費用を除いた金額を算出
し、返金します。

３．スポンサーが、契約成立後のキャン
セルを希望する場合は、以下のキャンセル
料金の支払いを行うものとします。
・ICW開催120日前までのキャンセル：

合意した料金の25%
・ICW開催90日前までのキャンセル：

合意した料金の50%
・ICW開催30日前までのキャンセル：

合意した料金の75%
・ICW開催まで30日未満のキャンセル：

合意した料金の100％

【 製 品 ・ 展 示 ス ポ ン サ ー に つ い て 】
ICW2026の開始時点でスポンサーが展示ス
ペースを使用していない場合、スポンサー
によるキャンセルと見なされ、スポンサー
は本料金の100%を支払う義務を負うものと
します。

https://www.weighingconference.com/

第５条（責任制限）
１．主催者は、スポンサーシップ参加が

スポンサーの意図する効果を達成すること
を保証しません。

第６条（機密保持）
１．両当事者は、スポンサー関係の過程

で共有された機密情報を保持することに同
意します。

第７条（紛争解決）
１．本規約に定めのない事項及び、実行

委員会が協議の必要があると判断した事項
については、実行委員会及びスポンサーが
誠実に協議を行うことにより解決を図るも
のとします。

２．スポンサー契約に関する訴訟につい
ては、東京地方裁判所をもって第一審の専
属的合意管轄裁判所とします。

第８条（個人情報）
１．主催者及びスポンサーは、スポンサ

ーシップ契約の履行にあたって、「個人情
報」を取扱う場合、個人情報保護法及び個
人情報保護委員会のガイドラインなど適用
される法令・規則を遵守するものとしま
す。

２．スポンサーが展示などを通じて取得
した「個人情報」を第三者に提供を行う場
合は、必ず当該「個人情報」の本人からの
同意を得るものとします。スポンサーが展
示などを通じて取得した「個人情報」の本
人との間で紛争などが生じた場合は、 スポ
ンサーの責任と費用で当該紛争の解決にあ
たるものとし、 主催者は当該紛争に関して
責任を一切負わないものとします。

３．主催者は、スポンサー・来場者、ま
た本会議開催により得られた「個人情報」
については、主催者の個人情報保護方針に
基づき、適切な管理を行うものとします。
なお、主催者は、スポンサーの「個人情
報」をICW運営協力者（イベント運営会
社、広報等）へ提供することができるもの
とします。また、 主催者は、 主催者による
ICW並びにその他の事業に関する連絡・告
知などに使用することもできるものとしま
す。

問合せ先：
ICW2026国内実行委員会事務局
一般社団法人 日本計量機器工業連合会内
〒163-0837  東京都新宿区納戸町25-1
日本計量会館2階
電話：03-3268-2121
メール：icw2026@keikoren.or.jp

https://www.weighingconference.com/